En cualquier caso, la política municipal se dirige a fomentar al máximo 
este subsector, pero a la vez salvaguardando los recursos naturales. 

179 

4. APÉNDICE DOCUMENTAL 

1191, diciembre. MONZÓN 

Alfonso ¡I de Aragón otorga carta de población a los maestros que han 
acudido a explotar las minas de plata de Bielsa. 

— Libar Feudorum Maior, fol. 13a-b y perg. Alfonso II, nQ 602. Ed. F. 
MIQUEL ROSELL, Líber Feudorum Maior, Barcelona, C.S.I.C., vol. I, 
1945, doc. na- 22, pp. 31-32. 

Manifesium sit presentibus atque futuris quod ego lldefonsus, Dei gra
cia rex Aragonis, comes Barchinone, marchio Provincic, dono, laudo et 
concedo vobis, Petro Amilau et Rotberto, fratri tuo, et Boneto atque 
Bernardo de Ulmeto et Stephano atque Gocelino de Concorello, Raimundo 
Ademan, Raimundo de Miraveto.Michaeli de Gras, Bonatono de Monte-
sono, Petro de Lauz, Guillelmo de Portes et Raimundo Petri atque Arnaldo 
Iohannis et vestris, in perpetuum, locum illud quod est in finibus de Belsa 
ad extrahendam inde menam argenti, et omnia alia loca in quibus mancriam 
argentis poteritis invenire in toto regno meo, circa que loca, tam de Belsa 
quam alia, possitis faceré sive construere castrum et villain sive molendi-
nos, quoscumque ibi faceré volueriiis. Que omnia cum introitibus et exiti-
bus suis, cum aquis, pascuis, silvis et nemoribus et cum ómnibus et femi-
nabus qui ibi stare vel populari venerint, et cum ómnibus que in prefixis 
locis adquirere sive comparare poteritis, in sana pace habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis vos et vestri in perpetuum per me et per successo-
res mcos ad fidelitatem meam et meorum, secundum consuetudinem Bar
chinone. Retineo, vero, ad meum dominium furnos, iusticias et seniorati-
cum. Supradicta, autem, omnia dono vobis et vestris, tali conventu, quod 
de omni argento quod exierit de ipsis menis sive maneris, donetis michi et 
meis in perpetuum decimum fideliter, et de unoquoque molendino annuatim 
II solidos Iacenses, et de nemore in unoquoque opere XII denarios. Conce
do, eciam, et de presentem scripturam confirmo, quod vos superius scripti 
et nominati, qui fueritis habitatores sive populatores in prefixis locis, non 
detis (leudam) in omni térra mea, nec faciatis ostem ñeque cavalcatam. Alii 
vero qui fuerint de magisterio ipsius manerie argenti et vene(ne)rint ibi 
habitare vel populari, non faciant ostem ñeque cavalcatam. Hoc, siquidem, 
donativum dono, laudo atque concedo vobis et vestris in perpetuum, et 
presentem scripturam corroboro esse firmum atque duraturum. Est, autem, 
recognitum inter vos, quod unusquisque vestrum habet in hoc donativo 
sextam decimam partem, exceptis Stephano de Concorello et Raimundo de 
Miraveto, quorum uterque habet in hoc II sextas decimas partes. Data apud 
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Montem Sonum mense decembris, era MCCXXV1I1I. Sig+num Ildefonsi, 
(Dei gracia) regis Aragonis, comitis Barchinone et marchionis Provincie, 
qui hoc laudo et firmo. Huius rei testes: dominus Pelegrinus de Castro 
Azol, Artallus de Alagone, domini regis alferiz, Berenguer de Entenza, 
sénior ipsius civitatis per manum domini regis, Raimundus de Castel Azol, 
episcopus in Cesaraugusta, F. Rodrici in Calataiub et in Darocha, Michael 
de Valamazan in Epila, P. Comel in Exea et in Uno Castro, Eximinus Cor-
nel in Oscha, Eximinus de Lusia in Lusia, supracriptus (Pelegrinus) e in 
Barbastro. Sig+num Guillelmi de Corrone, scriptoris infantis Petri, qui hoc 
scripsit precepto domini regis, patris sui, cum litteris dampnatis in linea 
XI1II, die et anno quo supra. 

1198, mayo, 31, CALATAYUD. 

Pedro ¡I, rey de Aragón, concede a Pedro Castán, mayordomo de la 
curia real, por los muchos servicios prestados, la posesión de la villa de 
Biclsa, para que la tenga enfeudo según los usos de Barcelona a cambio de 
prestar servicio militar durante 15 días anuales con un caballero. 

— ACÁ, Reg. 287, f. 14. 

Ad noticiam cunctorum perveniat que pro Petrus, Dei gracia rex Arago-
num et comes Barchinone, per me et per omnes meos succesores, concedo, 
laudo et cum presentí scriptura dono et trado tibi Petro Castan, maiordomo 
curie mee, per manum Guillelmi de Castellocolo et ómnibus successoribus 
tuis imperpetuum quibus in vita aut post mortem daré aut dimitere volumus 
propter multa servicia que mihi fecisti villam meam de Belsa cum castro et 
forcia quam tu aut successores tui ibi feceritis, cum egressibus et regressi-
bus suis, cum aquis, pratis, pasatis et nemoribus et cum ómnibus pertinen-
ciis suis et ómnibus directis et terminis suis, heremis et populatis de iure 
pertinentibus et ad predictam villam conspectantibus hoc modo videlicet que 
tu et tui predictam villam forciam que ibi facte fuerit per me et per meos 
imperpetuum teneatis atque possideatis per feudum ad forum Barchinone. 

Itaque per dum ipsa villa et fortia quicumque fuerit iraü sive pactati detis 
mihi et meis procuratorem quantumcumque et quotienscumque ad me vel 
meis fuerit vobis requisita seu demandata et non inde vos prohibatis videri 
sive amoveri et etiam inde per me et meos pacem et guerram faciatis bona 
fide quamcumque et quotienscumque a me vel a meis mandatum susceperi-
tis vel amonicionem et autem sciendum per prope predictum feudum debe-
bitis imperpetuum tenere et daré unum militem cum suis apparamentis michi 
et meis vadat et faciat hostes et cavalcatas meas propias et successores meo-
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rum cum sua propia expensa XV diorum unaquaque (...) et ex inde nos 
donemus et expensas quamdam ipsum retiñere volumus in hoste, cavalcata 
vel in frontaria. Hanc autem donacionem fació et concedo tibi Petro Castan 
quos ómnibus quibus tu dare vel dimitere volueris ut imperpetuum illam 
habeatis et possideatis feudatario iure, salva mea meorumcumque fidelitate 
per sécula cuneta. 

Itaque notamdum est quod omnes caminos et strata qui transeunt per 
Belcam, bona fide et sine enganyo habeatis. Ita imperpetuum proposse 
vestro custodire vel iudere transeúntes videlicet qui sive stercitare mei fue-
rint et meorum dampnum recipiant. 

Datum Calataiub, ultima die lunes madii, per manum Iohannis Beraxii, 
domini regis notarii, et mandato eius scripta. Era MCCXXXVI. 

Testis Guillelmus de Castellocolo, maiordomus domini regis et sénior 
in Osea, Petrus Larco, alférez et sénior in Terol, Berenguer d'En tenca, 
sénior in Calataiub, Mainetrus Pedriz, sénior in Fontibus, Petrus Exemeniz 
de Urrea in Urrea, Garcia Oniz in Aranda. 

Signum (signo) Petri, rex Aragonum. Signum Iacobi, Dei gracia rex 
Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani; hoc vicidimus et 
laudamus ponitum, P. Guillem scripsi comandam, G. Scribamini notum, 
tres nonas marcii, era MCCLXVI. 

Ricardos, episcopus in Osea; P., episcopus in Caragoca; Garcia Frontín 
in Tirasone; Gobaldus, episcopus in Ilerda, G. de Ravaneta, episcopus in 
Vico. 

G. (...) Iohannis de Boix, domini regis notarii. 

1291, septiembre, 20, ZARAGOZA. 

Artaldo de Bicha presta homenaje al rey de Aragón, Jaime ¡I, por el 
lugar de la villa de Bielsa. 

— ACÁ, Reg. 25, f. 265v. 

XII kalendas octobre, anno quo supra in Cesaraugusta. 
Artaldus de Bola fecit homagium domino regi per loco de Bielsa. 
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[fines siglo XIII] 

Rentas reales de Bielsa. 

BOFARULL, M. Colección de documentos inéditos del Archivo de la Co
rona de Aragón vol. XXXIX: Rentas de la antigua Corona de Aragón. 

Bielsa 
Faze un caval armado de feudo per la renda del lugar, sacado las ferre

terías, que fincan al sennyor rey. Tenent hunc locum sub dicto feudo A. de 
Biela ct filii A. de Biela deffuncti. 

En termino de Bielsa son ferreterías, las quales fazen al sennyor rey el 
diezmo de la obra que si faze. Fuerunt arrendate per Ennecum Lupi de 
Jassa, Dominico de Gratia, justicie Aynse et Ferrario de Elson ad V annos, 
que fínient in festo Sancü Michaeli de anno XCVIII [1298], pro M solidos 
annuatim. Ato de Focibus pro honore. 

1307, junio, 26. HUESCA. 

Jaime ¡l concede a Bernardo de Segalar la explotación de las minas de 
plata y otros metales de Bielsa. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 204 ff. 56-56v. 

Noverint universi quod nos, Jacobus et cetera, cum carta nostra con-
fecta Barchinone, pridie kalendas octobris, anno Domini M" [CCC-1 
quinto, concesissemus et comendassemus vobis fideli nostro Bernardi de 
Segalare, scriptori pricionis (sic: porcionis) domus illustris domine 
Blanche, Dei gratia regine Aragonum consortis nostre, custodiam et 
procurationem menii nostrarum [...] et locorum de Bielca et de Gestau et 
terminorum suorum, posteaque, cum alia cana nostra data Barchinone, IIH'-
kalendas octobris, anno Domini M9 CCC VIa, dedissemus et concessisse-
mus dictus Bernardo de Segalare et cuacumque vos vellitis menas supra-
dictas usque ad festum Nathale Domini tune proxime venturum et ab ipso 
festo ad tres annos continué subsequentes, ita quod vos et socii vestri quos 
operari faceretis in eisdem meniis seu eiusdem meneriis pro tempus 
predictum daretis nobis fideliter decimam partem de argento et plumbo 
quod inde exiret, prout predictam omnia in instrumentis predictis per vos 
Bernardi de Segalare nostre in Cancellarie nostra restitutis et fractis lacius 
continebantur. Et vos, dictum Bemardus de Segalare et alus vobiscum in 
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predictis societatem habentes racione plenam a maximarum expensarum 
quas in menis predictis et racione fcrrum faceré opere, ut in etiam oportcbit 
non possitis iuxta formam predictam sine dampno vestre procurare ipsas 
menas seu operan faceré in eisdem. 

Ideo nos, Jacobus, Dei grada rex predictus, circa comendum nostrum et 
indempnitati vestri [...] Bernardi de Segalare et sociorum vestrorum super 
predictis providere, volentes cum presentí carta nostra [...] tradimus et 
comendamus vobis, dicto Bernardus de Segalare, omnes menas nostras 
predictas de Bielca et de Gestau et terminorum suorum argenti videlicet 
plumbi et cuppri, cum ómnibus earumdem menis usque nunc repertis et de 
cetero reperiendis, et cum nemoribus, aquis et alus ómnibus eiusdem 
necessariis. Ita quod, vos et dicti socii vestri et quem seu quos volueritis 
loco vestri, menas predictas hinc usque ad festum Nathale Domini proxime 
venturum et ab ipso festo ad dúos annos proxime subsequentes cuicumque 
vel quibuscumque volueritis assignatis, cedatis et concedatis, et tradere, et 
concederé et assignare possitis qui hunc modum: pro de unoquoque opere, 
triginta videlicet quintalium mene ad pondus de Belga de quo exierit usque 
ad quantitatem unus marchus et medie argenti tribuatur nobis quitia et 
absque omni missione nostra pars vicésima de argento, plumbo et cuppro 
inde exeuntibus; de unoquoque vero opere de quo exierit de una marcha et 
media usque ad tres marchas, detur nobis tam de argento quam de plumbo 
quam etiam de cuppro quinta decima pars similiter quitia ab omni expensa 
nostra; de residuis vero operibus de quibus exierint de opere uno tres 
marchus argenti vel ultra, detur nobis decima pars de argento, plumbo et 
cuppro quitia simile ab omni expensa et missione nostra. 

Et volumus etiam et concedimus vobis, dicto Bernardi de Segalario et 
sociis vestris predictis, quod si vos vel aliqui ex vobis volueritis operari 
faceré in meneriis predictis vel aliquibus ipsorum vel partem habere 
volueritis cum illis qui opererabuntur in ipsis meneriis, quod possitis 
//f.56v// illud faceré vobis cum et ipsis sociis vestris de ipsis menis et 
operibus ipsorum partem nostram nobis fideliter dantibus et solventibus 
iuxta formam predictam. Volumus etiam et concedimus vobis, dicto 
Bernardo de Segalare et sociis vestris predictis, quod [...] racione laboris 
quem instituistis et deinceps vos sustinere oportuerit racione procuracionis 
et aministracionis predicte quam racione etiam expensarum quam in 
predictis usque nunc fecistis, et quas de cetero vos faceré oportune habeatis 
et recipiatis per totum tempus predictum de toto jure seu parte nostra 
predicta octava pane fideliter, quam per vos et alios socii vestros retineri 
volumus et vobis exolvi sine impedimento et obstáculo [...] alterius 
cuiuscumque personis. Nos enim, per presentem cartam nostram, 
mandamus Magistro Racionali curie nostri presentí et qui pro tempore fuerit 
et quicumque alii seu alus a vobis et dictis sociis vestris de predictis 
composicionem compota auditeris pro dictam octavam partem pro nos 
vobis datam, assignatam et concessam racionibus supradictis, in compotum 
vobis admitant et recipiant alia nobis super hiis nullo mandato alio 
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expectato. In super, cum presenti carta riostra volumus et plenam licenciam 
et potestatem damus vobis, dicto Bernardo de Segalare et sociis vestris 
predictis, ad opus dictarum menarum possitis quandocumque volueritis 
edificare et construere et edifican et construi faceré in villis de Belca et de 
Gestau et terminis earumdem fornaces et molendina de vestro proprio 
quecumque videlicet faceré et construere volueritis ad opus dictarum 
menarum que fornaces et molendina sint perpetuo vestri et vestrorum, 
francha et libera, cum aqua et ómnibus alus necessariis eisdem. Verum 
tamen, si transacto tempore supradicte nos voluerimus retiñere et habere 
fornaces et molendina predicta, possimus hac faceré et vos ea [...] nobis 
eorum solventibus et restituentibus, vobis id quod fornaces et molendina 
deconstitriuit (sic) supradicti. 

Mandantes per presentem cartam nostram universis et singulis officia-
libus et subditis nostris presentibus et futuris, quod super hiis ómnibus 
vobis, dicto Bernardo de Segalare et sociis vestris ac loca vestra tenentibus, 
auxilium et consilium prestant, quociens cumque inde requisiti fuerint, 
predicta omnia et singula firma habeant et observen! et faciant inviolabiliter 
observare, prout superius continetur, et non contraveniant nec aliquem vel 
aliquos contravenire faciant vel permitant aliqua racione. 

Datum Osee, VPkalendas julii, anno Domini Mc CCC VIIo. 

1307, junio, 26. HUESCA. 

Jaime II exime a los obreros y mineros de las minas de plata de Bielsa y 
Gistaín de los impuestos reales. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 204, f. 57. 

Jacobus, et cetera, Universis et singulis [tam] affinatores argenti quam 
colatoribus plumbei et cuppri quam etiam l...]rrabatoribus menarum nostra-
rum argenti de Bel9a et de Gestau et terminorum suorum, et alus quibus-
cumque [,..] operantibus et que de cetero operabuntur in menis nostris 
predictis seu meneriis earumdem, et in furnis, fornacibus et molendinis 
etiam ipsarum menarum, presentibus et futuris, volentes faceré gratiam spe-
cialem, ideirco, cum presentí carta nostra emfranquimus et franchos 
facimus, et liberas, et inmunes omnes et singulos magistros seu operarios 
supradictos, cum ómnibus bonis, familiis et rebus eorum, dum in servicio 
nostro continué fuerint in operibus supradictis, ab omni questia, subsidio, 
peyta, pedido, servicio, exercitu et cavalcata, ac ómnibus alus et singulis 
exaccionisbus regalibus et redempcionibus earumdem sicut melius dici 
potest et intelligi, ad comodum et utilitatem eorum. 
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Volumus etiam et concedimus universis et singulis magistris et alus 
operariis supradictis quod dum continué in nostro fuerint servicio supradic-
to per nos et per aliquos officiales seu subditos nostros ipsos vel similie res 
aut bona sua non pignorent, capiantur seu marchentur aliquo modo, culpa, 
crimine vel delito alienis, nisi cum eisdem principales fuerint vel nomine 
fideiussori constituti, nec etiam in hiis casibus nisi prius forma iuris [...] 
etam fuerit in eisdem. 

Mandantes universis et singulis procuratori, supraiunciariis, baiulis, 
justiciis, calmedinis, portariis collectoribus et universis officialibus et sub-
ditis nostris presentibus et futuris quod [predicta) omnia et singula firma 
habeant et observent, et faciant inviolabiliter observari, prout superius 
continetur, et non contraveniant nec aliquem vel aliquos contravenire faciant 
[...] senciant vel permittant aliqua racione et inmo universos et singulos 
magistros et omnes alios operarios supradictos in dicto nostro servicio 
continué existenris cum familia, rebus et bonis suis in jure suo manuteneant 
et deffendant, nec eosdem permittant per aliquem vel aliquos indebite 
molestan, iniquitati seu etiam adgravari et dum fuerint continué in dicti 
nostro servicio prout superius continetur. 

Datum Osee, VI9 kalendas julii, auno predicto [M° CCC? VIIo] 

1307, junio, 28. HUESCA. 

Jaime II ordena a Ramón de Bayl, administrador de las salinas de Naval 
y de los puertos de Bielsa y Cistaín, que permita a Bernardo de Segalar 
exportar por Bielsa mil quintales de aceite. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 204, ff.57-57v. 

Fideli suo Raymundo de Bayl, aministratori salinarum de Nabal et cus-
todi rerum prohibitarum in portibus de Bielssa etde Gestau, necnon univer
sis alus officialibus nostris ad quos presentes pervenerint, salutem et gra-
tiam. 

Quia nos cum Huera nostra directa Bemardi de Bardaxino, tune custodi 
rerum prohibitarum in portibus de Bielca et de Gestau et alus officialibus 
nostris, data Exee, XVIIIa kalendas febroarii, anno Domini M9 CCC9 quin
to, concessimus fideli nostro Bemardi de Segalarius, scriptori porcionis 
illustrissimam domine Blanche, Dei grana regina Aragonum consortis 
nostre, quod possit extrahere de térra nostra per partes predictas mille quin-
talia olei, ducimos //f.57v// mandamus vobis quatenus permittatis dictum 
Bernardum de Segalario alus quem voluerit loco suo de térra nostra extra-
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here per partes predictas oleum memoratum iuxta carte nostre supradicte 
continenciam et . . . Et predicto oleo de térra nostra extracto per vos re.. .ari 
volumus ab eo predictam litteram nostram dictus Bernardus de Bardaxino et 
alus officialibus nostris missam et per vos magistro racionali curie nostre 
tempori vestri compoti reddituras. 

Datum Osee, IIIIQ kalendas julii, anno predicto MQ CCC3 VIIa. 

1308, junio, 5. VALENCIA. 

Jaime II ordena a Guillermo de Castronovo, sobrejuntero, y a Domingo 
de Na Gracia, baile general de Ribagorza, Sobrarbe y las Valles, que 
obliguen a los hombres de Bielsa a pagar la parte que les corresponde de 
los gastos de construcción de dos puentes entre Salinas y Bielsa. 

ACÁ, Cancillería, Reg. 205 f. 166v. 

Dilecto et fidelis suis Guillelmo de Castronovo, supraiunctario, et Do
minico de Dona Gracia, baiulo generali Rippacurcie, Suprarbii et Vallium, 
salutem et celera. 

Inteleximus quod ínter pontem de Salenys et villam de Bielca sunt valle 
necessarii dúos pontes et nos, volentes utilitati comuni providere, ordina-
vimus quod dicti pontis fiant et construantur predictum per nomines de 
Bielca et aliorum locorum eiusdem ville circumvecinum ac alios prout vobis 
melius visum fuerit, et quod missiones fien apparebit in constructione seu 
opere dictorum pontium taxentur per eas et ipsis taxatis homines supradicti 
et quilibet eorum compellantur per vos, si necesse fuerit, ad solvendum 
partéin eos solvere contingentem in eisdem. 

Quare vobis et dictis hominibus et cuilibet eorum dicimus et mandamus 
expresse quatenus ordinacionem et provisionem nostram huiusmodi obser-
vetis et compleatis ut superius est expressum. 

Datum Valencie, nonas junii, anno Domini M- CCC9 octavo. 
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1309, marzo, 15. VALENCIA. 

Jaime ¡l autoriza a Domingo de Na Gracia, justicia de Aínsa y baile 
general de Ribagorza, Sobrarbe y Las Valles, a construir molinos y herre
rías en el valle de Bielsa. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 206, f. 75v. 

Nos, Jacobus et cetera. Attendentes plena grata servicia que vos, fide-
lem nostrum Dominicum de Doyna Gracia, justiciam Aynse ac baiulum ge-
ncralis Ripacurcie, Superarbi et Vallium, nobis exhibirá, ad humilem supli-
cacionem per vos factam, concedimus ac auctoritate vobis per nos et nos-
tros prestamus que construatis ac de novo construi in loco de Bielsa in loco 
videlicet qui vocatur Salinas quamdam molinam seu ferraria, ad faciendum 
seu operandum ferrum seu calibem (¿), et quod possitis scindere seu scindi 
faceré ligna per carbonibus, et alus faciendis quod ad usum dicte moline su 
ferrarie fuerint neccssarie prout in alus molinis seu ferrariis in dicto termino 
de Bielsa siti seu constructi etiam fuit consuetum. 

Nos etiam tamen franquimus ac franquam facimus vobis et vestris dic-
tam molinam seu ferrariam a prestacione decime seu cuiuslibet alterius tri-
buti a die que dicta molina seu ferrarie incipiet operari usque ad quinqué 
annos ex tune continué subsequentes. Post lapsum vero dictorum quinqué 
annorum, vos ct vestri teneamini daré et solvere nobis et nostris decimum 
nobis debitum in molina seu ferraria predicta, prout ipsum decimum datum 
et solvitum [nobis] in molendinis seu ferrariis predictis quod sunt site seu 
constructe in termino predicto. 

Mandantes uníversi officialibus nostris que predictam concessionem 
nostram Firmam habeant et observent, et faciant inviolabiliter observan. 

Datum Valencie, idus julii, anno Domini M9 CCC* nono. 
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1309, julio, 15. VALENCIA. 

Jaime ¡I, rey de Aragón, concede a Domingo de Na Gracia, justicia de 
Aínsa y baile general de Ribagorza, Sobrarbe y los Valles, el que pueda 
construir en el lugar de Salinas, en término de Bielsa, unaferrería, a cam
bio de entregar al rey el décimo de la producción. 

— ACÁ, Reg. 206, f. 75v. 

Nos Iacobus, etc. Atendentes plena grata servicia que vos fidelem nos-
trum Dominicum de Doyna Gracia, iusticiam Aynse ac baiulum generalem 
Ripacurcie, Superarbi et Vallium, nobis exhibita ad humilem suplicacionem 
per nos factam, concedímus ac auctoritate nobis per nos et nostros, presta-
mus que construatis ac de novo construí possiris in termino de Bielsa in 
loco videlicet qui vocatur Salinas quamdam molinam seu ferraría ad facien-
dum seu operandum ferrum seu calibem et quod possiris scindere seu sandi 
faceré ligna per carbonibus et alus faciendis quod ad usum dicte moline seu 
ferrarie fuerint necesaria pro ut in alus molinis seu ferrariis in dicto termino 
de Bielsa, sitis seu constructi etiam fuit consuetum nos etiam tamen fran-
quimus ad franquam facimus vobis et vestri dictam molinam seu ferrariam a 
prestacione decime seu cuiuslibet alterius tributi a die qua dicta molina seu 
ferreraria incipiet operari usque ad quinqué annos ex tune continué subse-
quentes post lapsum vero dictorum quinqué annorum vos et vestri tenea-
mini daré et solvere nobis et nostris decimum nobis debitum in molina seu 
ferraría predicta pro ut ípsum decimum datum et solvitum nobis in molinis 
seu ferrariis predictis quod sunt site seu constructe in termino predicto. 

Mandantes universi officialibus nostris que predictam concessionem 
nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari. 

Datum Valencie, idus iulius, anno Domini MCCC nono. 
Egidius de Jaca manum vero propia (...). 
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1310, marzo, 30. VALENCIA. 

Jaime //, rey de Aragón, concede a la villa de Bielsa el derecho a cele
brar una feria anual, que comience el 1 de agosto y dure los quince días 
siguientes. 

— ACÁ, Reg. 206, f. 107. 

Noverini universi que Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragón, etc., ad 
humilem suplicacionem et preces dileeti militis nostri R. Castany, facías 
nobis tam per se quam per parte fidelium nostrorum dominus ville de 
Bielca, volenter dictum locum de Bielsa, suscipere incrementum cum pre -
senti carta nostra propio valitura, concedimus et statuimus que in predicta 
villa de Bielsa feria seu nundine celebrent anno quolibet propio in prima de 
mensis augusti que durent per quindecim dies continué subsequentes. Ita-
que venientes ad ipsam feriam seu nundinas cum omibus rebus et bonis 
suis sint salvi et securi in veniendo, stando ac etiam redeundo aut que non 
capiantur, detineantur vel marchantur culpa crimine vel debitis alienis nec in 
eis principalem fuerint vel nomine ñdeiussono constituti nec etiam in hiis 
casibus nec prius eis fatica inventa fuerit de directo ipsis enim pendentibus 
lezdas et pedagia ac alia iura, directa et consueta, exceptis tamen perdito-
ribus seu bausatoribus, falsatoribus monete, violatoribus caminorum seu 
itinerum et comittentibus crimine lese magestatis, homicidiis, latronibus seu 
latronis. 

Mandantes per presentem privilegium nostrum procuratoribus, baiulis, 
iusticiis, supraiuntariis, calmedinis, ponariis, collectoribus et universis sin-
gulis alus officialibus nostris, presentibus et futuris, que predicta omnia et 
singula firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari nec ali-
quem vel aliquos convenire faciant conscreciant vel pennitant aliqua racio
ne. Quicumque autem que predicta vel aliqua predictarum vel venire pre-
sunserint itaque indignacionem nostram penamque quingentorum morabeti-
norum auri se noverint incursurum dapmno illato primo plenarie restituto; et 
ad securitatem eiusdem predictorum presens privilegium, sigillo nostro 
pendenü sigillatu propio valiturum predictis hominibus nostri de Bielsa fieri 
mandavimus atque credi. 

Datum Valencie, tercio kalendas aprilis, anno domini MCCC décimo. 
Signum (signo) Iacobi, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et 

Corsice ac comes Barchinone. 
Testes sunt: Poncius Hu.g.s; comes Impurie. Luppus Eximenus de 

Urrea. Berengarius de Crudiliis. Etho de Montecatheno. R. de Monte-
chone. 

Signum Petri de Solerio, scriptoris domini regis predicti qui mandato 
eiusdem hec scribi, feci et clausit, loco, die et anno prefixo. 
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1310, septiembre, 22. BARCELONA. 

Jaime Ii, rey de Aragón, concede a Raimando Cas tan, señor de la villa 
de Bielsa, el poder y la jurisdicción sobre los caminos del término de dicha 
villa y la protección sobre dichos caminos. A cambio, Raimundo Castán 
ratifica su vasallaje por el feudo de Bielsa ante el rey. 

— ACÁ, Reg. 287, f. 14v. 
— ACÁ, Reg. 207,ff. 157v-158. 

Carta noverit fecha per dominum regem, sénior feudo de Bielya. 
Nos Iacobus, ad attendentes quod fortia et villa de Bielda, sita in Regno 

Aragonum, per nobis tenentur in feudum secundum usaticos Barchinone ad 
servicium unius equi armati, per quam de feudo alienaciones facte fuerint in 
nostri et nostrorum preiudicium et specialitcr per Graciam de Biela, nepoti 
Arnaldi de Biela, ad quam ius in dicta forcia et villa suprascriptas Amaldo 
de Biela, avo suo predicto, provenit ex disposititiem per dictum Amaldum, 
facta in suo ultimo testamento quequidem gratia ius subscriptas in predicto 
vendidit Raimundo Castany, avúnculo vestri, R. Castany, qui modo medie-
tatem dicte ville teneatis et habeatis ex successione avunculi vestri predicti. 
Ea apparet iuxta tenorem instrumenti facti de vendicione predicta per dictum 
feudum nobis erat comissum tamquam alienatum absque nostro consensu 
milla mentione facta in dicta alienacione de iure nostro propter quod 
predicta alienata mandavimus emparari volentes cum nos vobiscum, 
Raymundo Castany predicto habere benigne consideraos serviciis per vos 
nobis exhibitis et que in futurum fieri speramus, absolvimus et diffinimus 
vobis et sucessoribus vestris in perpetuum de gracia speciali ius quod nobis 
spectat ex comissione feudi predicto. 

Itaque per nos et quos volueritis, habeatis ius nobis spectans in predi-
ais, non obstante comissione predicta. Salvamus tamen et retinemus vobis 
et vestris per ius nobis alius pcrtincns in dicto feudo tam racione servicii 
quam qualibet alia racione pro ut in convenienciam ipsius feudi continetur 
nobis et successoribus meis, salvum remaneat ac etiam illibaium vos etiam 
dictus Raimundus Castany, omnes caminos et stratas que transeunt per Bel-
sam bone fide sine enganno habeatis. 

Itaque ipsorum proposse vestro custodire ne inde transeúntes videlicet 
qui sub securitate nostra staverent el nostrorum dampnum recipiant et pre
dicta conveniencia latius et expresum ad hoc. Ego Raimundus Castany pre-
dictus admittens a vobis serenissimo domino, meo domino rege Aragonum 
prelibato graciam supredictam, fateor a vobis et per vobis et vestris tenere 
in feudum fortia et villam predictas de Bielca, videlicet medietatem eorum-
dem per indiviso que ad me spectat ex successione Raimundi Casta
ny,avuculi mei predicti, promitentes que me et meos, vobis et vestri faceré 
predicto feudo servicium unius equi armati iuxta conveniencia memoratam 

194 

per parte me contingere cum aliam medietatem dicti feudi teneat heredes 
Arnaldi de Biela et per recto pro me et meos, vobis et vestris que ero de 
dictis fortia in villa, bonus et legatis vobis et vestris sicut bonus vasallus 
esse debet domino suo et que dabo de predicas potestatem vobis et vestris 
vel cui volueritis loco vestri iratus et pactatus quotiencumque a vobis vel 
vestris servicio requisitus et licet alius nobis domino regi predicto 
homagium fecerim per dicto feudo nunc tamen ad cautelam fació inde vobis 
homagium ore et manibus iuxta ussaticos Barchinone; quodquidem homa
gium, nos Iacobus, rex Aragonum supradictis, recipimus absque iuris nos-
tri per iudicio alterius cuiuscumque; in quorum testimonium presentem car-
tam ficri iusimus nostro sigillo pendenti munitam. 

Datum décimo kalendas octobris, anno Domini MCCC décimo. 
Sig(s/g/ií>)num Raimundi Castany predicti iam prcdictam omniaet sin

góla laudo et firmo et homagium fació. 
Sig(st'£tt0)num Iacobus, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, 

Sardinie, Corsice et comitis Barchinone. 
Testes sunt: Oiho de Monte Catheno, Berengarius de Anglariam, Geral-

dus de Rocha Bertino, Guillelmus de Cervilione, Poncius de Sancta Pace. 
Sig(sig«0)num Petro de Solernio, dicti domini regis scriptoris iam pre

dicti, interfuit et mandato ipsius domini regis habet scribi et clausit loco, die 
et anno prefixis. 

1310, octubre, 21. BARCELONA. 

Raimundo Castán presta homenaje en Barcelona al rey de Aragón, 
Jaime II, por el castro de Bielsa.. 

— ACÁ, Reg. 25, f. 27 lv. 

Per feudo et castri de Bielca in Aragón. 
In die mercuri, XII kalendas novembri, anno domini MCCC, in Barchi

none, in palacio domini regis, R. Castany fecit homagium domino rege, ore 
et manibus, secundum usaticos Barchinone et consuetudinem Catalonie per 
medietate castri seu fortitudinis de Bielca que tenetur per eodem domino 
rege ad feudum in Rcgno Aragonum quod homagium dictus dominus rex 
recepit, salvo iure suo et aliorum presentibus Petro Boyl, magistro raciona-
li, Berenguer de Aversone, notario, et Petro de Solio, scriptor dicti domini 
regis. 
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1311, marzo, 27. VALENCIA. 

Jaime 11 ordena a Domingo de Na Gracia, baile general de Ribagorza, 
que permita a Teresa de Foces, madre de Jimeno de Viella, feudatario de 
Bicha, disfrutar de las rentas de esta villa liasta San Miguel de septiembre. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 207, f. 235v. 

Fideli suo Dominico de Na Gracia, baiulo Rippacurcie generali, salutem 
ct cetera. 

Noveritis nos de speciali gratia concessissi (sic) Eximinio de Viella, 
filio quondam A[rnaldi\ de Viella, qui absens est a terre nostre, quod recog-
noscat nobis parte feudi quod pro nobis tenet in loco seu villa de Bielsa et 
inde homagium prestet per se vel procuratorem suum hinc usque ad festum 
Sancti Michaelis primo venturum; el quod interim, Teresiam de Focibus, 
mater dicti Eximini, teneat dictam partem suam feudi predicti. 

Quarum vobis dicimus et mandamus quatcnus partem ipsam permiuatis 
per dictam Teresiam teneri et frutari, ac iura inde presenciam per eandem 
vel quos voluerint recipi hinc usque ad festum Sancti Michaelis predictam. 

Datum Valencie, VI9 kalendas aprilis, anno Domini M9 CCO2 XIa. 

1311, julio, 30. BARCELONA. 

Jimeno de Bielsa, señor de la villa de Bielsa, solicita del rey Jaime I! de 
Aragón que le permita presentar como procurador suyo por dicho feudo a 
Artaldo de Azlor, puesto que él no puede hacerlo personalmente por estar 
en Italia al servicio del rey de Sicilia. 

— ACÁ, Reg. 25, f. 272v. 

In Barchinona, III kalendas augusti, anno domini MCCCXI, Artaldus 
de Lauro, hostiarius maior domini regis, comparuit coram ipso domino re
ge et presentavit eidem quoddam instnimenti in formam publicam tenor 
cuius sequitur: 

Anno domini MCCCXI, indicione nona, die lune XII iulii, iure in Fo-
xano, in comitatu Pcdemontis, presentibus domino Ottone de Aura, domino 
Sanco Castagni, domino Nicolino Bresano, vicario curie Foxani, et domino 
Raimundo de Novello, Jurisperito, testibus vocatis et rogatis. 

Noverint universis que ego Ex imenes de Viela, miles, recognoscens me 
tenere et deberé tcnere in feudum per serenissimum dominum Iacobum, Dei 
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gracia rcgcm Aragonum, panem quam habeo et habere debeo in castro et 
villa de Belsa secundum usaticos Barchinone, in dicto cupiens homagium 
per me vel alium nomine mei sed dicto domino regi per feudo predicto, 
atendens que ego nunc extra regna et térras predicti domini regnum Arago
num exigisses in servicio illustrissimi domini Roberti, Dei gracia Iherusa-
lem et Sicilie regis, non possum comode ad dictum dominum rcgem Arago
num personaliter accederé per faciendo homagio predicto, fació, constituo 
et ordino certum et specialem procuratorem meum dominum Artaldum de 
Azlor, hostiarium maiorem et consiliarium dicti domini regis Aragonum, 
consanguineum meum reverendum licet absenté tamquam prcsentem ad 
presentandum se nomine meo coram dicto domino rege Aragonum et offe-
rendum nomine meo ac etiam faciendum homagium eiusdem ore et manibus 
per feudo predicto et petendum ac recipiendum investituram eiusdem feudi 
et iuramentum fidelitatis et homagii per dicto feudo in anima mei Eximeni, 
prestandum, faciendum et pollicendum pro ut sicut debet secundum usati
cos me mora tos. 

Ego enim, ex certa sciencia, voló et consencio mei et meos ex presta-
done homagii predicti facienda per dictum dominum Artaldum, nomine 
meo teneri et obligari; ac si ego ipsum homagium personaliter prestitissem, 
promitens dicto domino regi et suis per me et meos et notario infrascripto 
presenti a me stipulanti et recipiendi nomine eiusdem domini regis Arago
num et eorum quorum interest absentium me rarum et firmum semper habi-
turam quod per eundem dominum Artaldum actum, gestum seu procuratum 
l'uerit in et super premissis; at si per me personaliter foret actum et nullo 
tempere revocabo sub bonorum morum omnium ypoteca. 

Et ego, Antonius Giba, notarius publicus, interfui et rogatus et sicut 
hanc cartam scribi. 

Quo perecitorio ostento prefatus Artaldus de Azlor, auctoritate procura-
toris predietc prestitit homagium ore et manibus dicto domio regi per pre
sente feudi quam dictus Eximinus de Viela habet in castro et villa de Bielsa 
predictis videlicet iuxta usaticos Barchinone et consuetudines Catalonie 
quod homagium dominus rex recepit, salvo iure suo alieno. 

Fuerunt autem hiis presentes Berenguer de Fonollario, Gondisalvus 
Garpe, Arbertus de Mediona, Petrus de Cervarie, Petrus Boyl et Petrus 
Marci. 

197 

1311, agosto, 8. BARCELONA. 

Jaime II repibe el homenaje de Jimeno de Viella por el feudo de Bielsa a 
través del procurador de éste, Arnaldo de Azlor. 

— ACÁ, Cancillerí, Reg. 208, ff. 34-34v. 

Nos, Jacobus et cetera. Per presentem cartam nostram recognoscimus 
vobis, Eximinio de Viella, militi, licet absenti quod comparens ruine coram 
nostri presencia dilectus consiliario noster Arnaldus d'Eclor, hostiarius 
maior domus nostre, pro parte vestra nobis humiliter supplicavit quod, cum 
vos.instituistetis Crie) et ordinavissetis ipsum procuratorem vestrum cenum 
et specialem ad infrascripta pro parte vestra petenda, agenda et recipienda, 
dignaremur ab esse nomine vestro qui a partibus terre nostre estis absens in 
serviciis illustns principis Roberti, regis Iherusalem et Sicilie, existendo 
recipere homagium et juramentum fidelitatis quod vos nobis faceré tenemini 
pro illa parte quam habetis in castro et villa de Bielsa, que pro nobis tenen-
tur in feudum, et eciam dignaremur ipsum Arnaldum, nomine predicto de 
dicto feudo seu parte vestra de speciali gratia investiré. 

Nos itaque, certifficati de procuracione predicta per tenorem cuiusdam 
publici instrumenti coram nobis exhibiti et hostensi, licet vos dictum Eximi-
num de Viella, vel alium pro vobis, ad dictum feudum vel homagium aut 
juramentum recipiendum investituram ut prestandum minime teneremur ex 
eo que vos pro ipso feudo postquam ad vos pervenit infra annum et diem 
fídelitatem seu homagium nobis prestare seu faceré minime curavistis, ut 
faceré tenebamini iuxta consuetudines Cathalonie. Ac tamen, ad preces dicti 
regis Roberti, apud nos pro vobis intercedentis, volentes erga vos nos 
gerere benigne ac etiam graciose, vos ad dictum feudum seu partem quam 
in eo habetis, duximus admittendum et propterea memoratus Arnaldus, pro-
curator vester, pro parte vestra racione dicti feudi homagium et juramentum 
fidelitatis iuxta dictas consuetudines nobis prestitit atque fecit; nosque 
ipsum tanquam procuratorem vestrum investimus de feudo predicto et con-
cessimus vobis dictam partem feudi predicti, ut ipsam habeatis et teneatis 
pro nobis et nostris, prout antecessores vestri melius et plenius tenuerunt. 
Salvo tamen in ómnibus jure nostro et alterius cuiuscumque remittentem de 
gratia quicquid juris nobis ex causa predicta cornpetebut vel adquisitum 
fuerit in feudo superius expressato. 

In cuius rei testimonium hanc cartam nostram //f.34v// fieri, et sigillo 
nostro appendicio iussimus communiri. 

Datum Barchinone, sexto idus augusti, anno Domini MQ CCC9 undé
cimo. 
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1316, septiembre, 12. LÉRIDA. 

Jaime l! pone bajo su especial protección y guiaje a Domingo de Na 
Gracia y a los obreros que trabajan en sus herrerías. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 213, ff. 210v-211. 

Nos, Jacobus, et cetera. Ad humilem supplicacionem per fídelem nos-
trum Dominicum Dona Gratia nobis facta, volentes sicut et dignitati nostre 
convenit, omnes et singulos ministros et operarios cuiuscumque condicio
nes et juredictionis existant ferrariarum per dictum Dominicum de licencia et 
concessione nostra faciarum, tam in terminibus de Bielsa loco vocata Sali
nas, quam in termino de Plano, in quibus nos decimam recipimus, necnon 
eciam carbonerios ad opus dic[tarum] ferrariarum carbones facicntes ac 
alios quoscumque ad ipsas ferrarias menam seu aliam necesarias deferentes 
sub specialis proteccionis nostre presidio constituí, ut a quorumcumque 
iniuri[...] et indebitis opresionibus custodia circa dictam ferrariarum minis-
tracionem et opera tute[...J vaccare valeant et secure. 

Ideo, cum presentí carta nostra ponimus, recipimus ac constituimus sub 
nostra comanda et guidatico speciali universos et singulos ministros et ope
rarios ac carbonerios ferrariarum predictarum, presentes et futuros, ac alios 
quoscumque ad ipsas ferrarías menam seu alia necessaria defferentes, 
cuiuscumque status condicionis ac jurisdictionis inveniendo ab ipsas ferra
rías menam stando ac etiam redeundo. 

lia quod nullus confidens de nostri graiia vel amore audeat vel presumat 
prelibatos ministros, operarios vel carbonerios aut alios predictos seu ali-
quem eorum vel bona ipsorum, dum ad ipsas ferrarias venerint vel in eis 
fuerint aut ex eis ad propria rediverint invadere, capere, detenere, impediré 
vel pignorare aut eis dampna aliqua vel molestias irrogare ipsis paratis exis-
tentibus in posse supraiunctarii Rippacurcie, Subrarbii et Vallium quem ad 
hec judicem specialiter assignamus faceré suis querelantibus justicie com-
plementum. Mandamus igitur per presentem cartam universis et singulis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam ob
serven! et observan faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire 
permiltant aliqua racione. Quicumque autem contra presens guidaticum seu 
protectionem nostram venire presumpserit iram et indignationem nostram et 
penam quingentos //fol. 211// morabetinorum se noviter incurrisse, 
dampnis illatis primitus et plenaric restitutis. 

Datum llerde, II9 idus septembris, anno Domini M- CCC9 XVIe. 
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1327, abril, 6. ORTA. 

Jaime ¡I nombra a los oficiales encargados de la custodia de las salinas 
de Naval y los puertos de Bielsa y Gistaín. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 233, f. 67. 

In loco de Orta, prope civitatem Barchinone, sexto kalendas may (sic), 
armo Domini M9 CCCU XX* séptimo, concessit dominus rex Guillelmeto 
de Marsilia, de camera, quod post obitum Guillermi de Marsilia, patris sui, 
quo casu Guillermus Petri de Sexena ex concessione regia habere debet 
aministracionem salinarum de Nabal, quam dictus Guillermus de Marsilia 
nunc exercet, comitatur dicto Guillemeto officium custodie portus de Bielsa 
et de Gestau, quod dictus Guillermus Petri de Sexena nunc exercet cum 
dominus rex nolit dictum Guillermum Petri predicta officia dúo obtinere. 

1327, mayo, 5. BARCELONA. 

Jaime ¡I, rey de Aragón, confirma en su oficio a Guillermo Pérez de 
Sijena como comisario de los puertos de Bielsa y de las Salinas de Naval. 

— ACÁ, Reg. 233, f. 67v. 

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, ad considerantes nos pridem 
cum carta nostra, datum Valencie, pridie kalendas madii, anno domini 
millessimo CCC vicésimo quinto, comississe Guillelmo de Sixena de do-
mus nostra officium custodie rerum prohibitatum in portibus de Bielsa et in 
valle de Breoto et de Cestau, tenendum et regendum per eum autem substi
tutos suos pridiu vita fuerint sibi comes postmodum etiam cum alia carta 
nostra, datum Barchinone, tercio nonas aprilis, anno domini millessimo 
CCC vicésimo sexto, 

Comisisse memorato Guillelmo Petri de Sexena dum vixerit almutina 
salinarum nostrarum de Nabal, post mortem scilicet Guillelmi de Marsilia 
de domo nostra qui propium officium tenere debet ex concesione nostra 
tuto tempere vite sue ut habet et alia in castris ipsis clarius describuntur et 
subsequendi cum litera nostra, datum Barchinone, octavo idus novembris, 
anno proxime dicto. 

Volentes nec intendentes pro iam dictus Guillelmus Petri dicta dúo 
officia in simul tenere sibi scripsimus significando ei intencionis nostre 
fuisse et esse per se ipsum contingere dictan) administracionem salinarum 
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per dictarum tenore ex nostra concessione iam dicta depareret et deparere 
teneret officium custodie rerum prohibitarum perfatum nunc autem certifi-
cari ex letra dicti; e per ipsum per dicta almubina tenere per officium custo
die supradictum. Ea propter ad supplicacione vestri fidelis de camera nostra 
Guillemoni de Marsilia nobis exhibitam valentes nos gracia prosequi et 
favore. Tenore preseritis castrum nostro de legalitatem vestra cofisi comitti-
mus vobis officium custodie rerum prohibitarum in portibus de Bielsa et in 
valle de Breoto et de Cestau, tenendum et regendum per vos aut substitutos 
vestros pridiu vixeritis in continenti videlicet cum dictus Guillelmus Petri 
iam dicta almutina ex dicta nostra concesione obtinuerit ut est dictum. 

Ita per vos aut substituti vestri in dicto casu predictum regatis officium 
et exercatis legaliter atque bene pro ut per illos qui hactenus dictum tenue-
runt officium regi et exerceri est assuetum; et habeatis inde per vestro sala
rio et labore id alii qui dictum extra exercuerunt officium consirvere ut reci-
pere et herede. 

Mandantes baiulo Aragonum generali ceterisque officialibus nostris pre-
sentibus et futuris per adveniente casu iam dicto vos aut substitutos vestros 
per custodibus dictarum rerum prohibitarum habeant et teneant pridiu vixe
ritis ut est dictum et in officio ipsius custodie vos habueritis legaliter atque 
bene vobisque responderi faciant de iuribus assueüs. In cuius rei testimo-
nium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus sigillo nostro pendenti 
munitam. 

Datum Barchinone, tercio nonas madii, anno Domini millessimo 
CCCXX séptimo. 

1330, mayo, 25. LÉRIDA. 

Alfonso IV autoriza a Sancho de Na Gracia y a Domingo de Na Gracia, 
vecinos de Aínsa, a cortar árboles para la construcción de barcos y trans
portarlos a Valencia, Tonosa y Barcelona. 

ACÁ, Cancillería, Reg. 481, ff. I94v-195. 

Alfonsus et cetera. Dilectis suis supraiunctario ac baiulo generali Su-
prarbii et Vallium ceterisque officialibus nostris ad quos presentís pervene-
rint, salutem et cetera. 

Noveritis nos concessisset Sancio Na Gracia et Dominico Na Gracia, 
vicinis Ayensse (sic), quod possint scindere seu scindi faceré en Las Seibas 
de Bielsa et de Gestau, per quinqué annos a data presentium in antea conti
nué numerandos, videlicet anno quolibet septem duodenos arborum seu 
encenarum vassellis marinis necessariorum, ipsosque defferre seu defferri 
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faceré ad civitates Valencie, Dertuse et Barchinone, seu ad aliquam vel ali-
quas earum. 

Quarum vobis dicimus et mandamus quatenus super scindendis arbori-
bus seu antenis predictis in locis iamdictis, et ab inde extrahendis ac ad dic
tas civitates seu earum alteram portantis, nullum impedimentum vel obsta-
culum apponatis, quam inmo ipsos extrahi absque contradictione aliqua 
libere permittatis presentes; vero quas, post dictum tempus quinqué anno-
rum, minime valere volumus in extractione ultima per vos reteneri iubemus 
particu[...l vero extractiones que inde fieret in dorso presentís littere scribi 
manu publica faciatis, cavendo ne huiusmodi concesionis nostre pretextu 
maior fustium quantitas in dictis locis scindi seu ab inde extrahi valent per 
quecumque. 

Datum Ilerde, VIIF kalendas junii, anno Domini Ma CCC9 XXX9. 

1330, junio, 6. LÉRIDA. 

Alfonso IV confirma las concesiones hechas a Domingo de Na Gracia 
sobre las herrerías de Bielsa a su viuda. Brunisenda de Portóles. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 481, ff. 194-194v. 

Nos, Alfonsus et cetera. Ad humilem supplicationem pro parte Bru-
nissendis de Portóles uxoris quondam Dominici Dona Gracia et quorum-
dam aliorum in ferrariis subscriptis partem habentium ... nobis factam, 
volentes sicut et dignitati nostre convenit omnes et singulos ministros et 
operarios cuiuscumque condicionis et juredictionis (sigue según el tenor del 
documento 1316, septiembre, 12. LÉRIDA). 

Ilerde, VIII9 idus junii, anno Domini M9 CCC9 tricésimo. 
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1330. julio, 12. HUESCA. 

Alfonso III aprueba la regulación y nombramientos de su padre sobre 
los oficios de custodia de las salinas de Naval y de los puertos de Bielsa y 
Gistaín. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 481, ff. 233v-234. 

Nos, Alfonsus el celera. Attendentes serenissimum dominum regem 
Jacobum, felicis memorie genitorem nostrurn, comisse vobis, fideli nostro 
Guillermo de Marsilia, filio Guillernii de Marsilia, quondam, olim de came
ra sua, ad vitam vestram officium custodie rerum prohibitarum in portibus 
de Bielsa, et in valle de Breoto et de Gestau, cum carta sua eius sigillo pen-
denti munita, cuius tenor esse talis: 

«Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et celera. Considerantes nos 
pridem cum carta nostra, data Valencie, II kalendas madii, anno Domini M2 

CCC2 XXe quinto, comisse Guillermo Petri de Sexena, de domo nostra, 
officium custodie rerum prohibitarum in portibus de Bielsa et in valle de 
Breoto et de Gestau tenendum et regendum per eum aut substitutos suos, 
quamdiu vita fuerit sibi comes (sic) postmodum, et cum alia carta nostra, 
data Barchinone, IIIIa mensis aprilis, anno Domini Mg CCCC XX5 sexto, 
comississe Guillermo Petri de Sexena tum vixerit almucina salinarum 
nostrarum de Nabal post moriem scilicet Guillermi de Marsilia, de domo 
nostra, que ipsius officium tenere debet ex concessione nostra tolo tempore 
vite sue ut hec et alia in cartis ipsis clarius describuntur et subsequentur 
cum Huera nostra, data Barchinone, VIII5 idus novembris, anno proxime 
dicto, nolentes nec intendentes que iamdictus Guillermus Petri dicta dúo 
officia in simul tenere sibi scripsimus significando [...] intenciones nostre 
fuisse et esse quod si totum contingeret dictam aministracionem salinarum 
predictarum lenere ex nostra concessione iamdicta desereret et deserere 
teneretur officium custodie rerum prohibitarum prefatum. 

Nunc antena, certificad ex Huera dicti Guillermi Petri ipsam pre diligere 
dicta almucina tenere quam officium custodie supradictam ea propter, ad 
suplicacionem nostri fidelis de camera nostra Guillermoni de Marsilia, no-
bis exhibitam, volcntes vos gratia prosequi et favore, tenore presentís carte 
nostre de legalitate [.]oram confisi comittimus vobis dictum officium custo
die rerum prohibitarum in portulus (sic) de Bielsa et in valle de Breoto et de 
Gestau tenendum et regendum per vos aut substitutos vestros, quamdiu 
vixeritis incontinenti videlicet cum dictus Guillermus iamdicta almucina ex 
dicta nostra concessione obtinuerit, ut est dictum, ita quod vos aut substi
tuto vestri in dicto casu predictam regatis officium et exerceatis legaliter 
atque bene prout illos que hactenus dictum tenuerit officium regi et exerceri 
est assuetum, et habeatis inde pro vestro salario et labore id quod alii que 
dictum exercere officium consueveruní recipere et habere. 
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Mandantes baiulo Aragonum generali ceterisque officialibus nostris, 
presentibus et futuris, quod adveniente casu iamdicto vos aut substitutos 
vcstros pro eustodibus dictarum rerum prohibitarum habeant et teneant 
quamdiu vixeritis, ut est dictum, et in officio ipsius custodie vos haveritis 
legaliter atque bene nobisque responden faciant de juribus assuetis. 

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus, 
sigillo nostro pendenti munitam. 

Datum Barchinone, tercio nonas madii, anno Domini MQ CCC9 XX-
VIIa». 

Et suplicaveritis nobis ut dictam comissionem seu comandam vobis 
confirmare de benignitate regia dignaremur. Ideo vestris supplicationibus 
anuentes benigne predictam comandam vobis de dicto officio ad vitam ves-
tram factam laudamus et ex certa sciencia confirmamus, prout in carta dicti 
domini regis genitoris nostri melius et plenius continetur. 

Mandantes per presentem cartam nostram baiulo Aragone generali cete
risque officialibus nostros, presentibus et futuris, quod presentem confir-
mationem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter 
observan, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 
ratione. 

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis inde fuerit 
iussimus, nostro pendenti sigillo munitam. 

Datum Osee, IIII9 idus julii, anno Domini Me CCC* XXX2. 

1336, abril, 22. 

Nota del homenaje prestado por Ramón Castany de Laspuña por su 
parte en el feudo de Bielsa. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 557, f. 179. 

Raymundus Castany de Laspunya fecit homagium dicto dominus regi 
pro parte feudi quam dictus Raymundus Castany habet in castro et villa de 
Bielsa. Quodquidem homagium fecit Dominicum d'Elson, vicinus de Ayn-
sa, procuratorio nomine dicti Raymundi. Et habetur inde carta per literas 
divisa, confecta kalendario supradicto et clausa per eundem Bertrandum de 
Vallo. 

X* [calendas madii, anno predicto M* CCC* XXX9 sexto. 
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1328-1336 

Noticia de la situación del feudo de Bielsa y del liomenaje prestado par 
Sancho de Feaca de Viacamp y Ratnón Castany. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 287, f. 164v. 

Super castro ct loco de Bielsa. 
Castrum seu locum de Bielsa tenetur pro domino rege in feudum et 

prcstiUim fuit inde homagium domino regi pro dúos dóminos ipsius loe i, et 
sunt de pertinentiis dicti feudi loca de Bielsa, de Xaverre et de Tramias 
Aguas. Scrvicium dicti feudi est unius equi armati. Et nunc habent dietum 
feudum Sancius de Feaca de Viacamp et Raymundus Castany, videlicet 
uterque eorum medictatem, et prestiterunt inde homagium domino regi Al
fonso, nunc regnanti. 

1343, febrero, 27. BARCELONA. 

Pedro ¡V confirma la exención de herbaje acordada por Jaime II a los 
ganados que fuesen a pastar al valle de Bielsa. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 876, ff. 24-24v. 

Noverint universi quod nobis, Petro, Dei graiia regi Aragone et cetera, 
fuit pro parte hominum vallis de Bielsa ostensa quedam carta pergamenea 
serenissimi domini Jacobi, recordacionis inclite regís Aragone, avi nostri, 
eius sigillo pendenti munita, cuius series sic se habet: 

«Jacobus, Dei grada rex Aragonum, Valencie, Sardinie, et Corsice, co-
mesque Barchinone, dilecto suo suprahmetario Suprarbii et Vallium ceteris-
que officialibus nostris, presentis et futuris, vel eorum locatcnentibus ad 
quos presentes pervenerint, salutem etdilectionem. 

Ad audienciam nostram noveritis pervenisse quod cum verteretur ques-
tio inter vos, dietum supraiunctarium et justicia de Aynsa, nostro nomine, 
ex parte una, et nomines vallis de Bielsa ex altera, super eo quod quamvis 
ipsi nomines consuevissent recipere ganata extranea minuta et grossa ad 
estivandum et pascendum in dicta valle et portibus eiusdem sine prestacione 
alicuius herbatici, vos et dictus justicia pignorando eosdem homines 
exigebatis ipsum herbaticum ab eisdem. Cumquam super hoc ad instanciam 
ipsorum hominum inclitus infans Alfonsus, karisimus primogenitus et 
generalis procurator noster ac comes Urgelli, mandaverit vobis dicto supra-
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iunctario et justicie ut suprasequendo in exaccione ipsius herbatici certifica-
retis vos de jure quod ipsi homines asserebant se habere receptandi ipsa gá
nala extranea ad estivandum et pascendum herbas in valle et portibus ante-
dictis sine prestacione dicti herbatici quod nobis non tenentur exsolvere. Et 
vos, dictus justicie, inforniacione de premissis plene per testes receperitis, 
quorum exposiciones ad cancellariam nostram mesistis nosque dicta 
ipsorum testimonium examinan fecerimus factaque inde relacione in nostro 
consilio invenerimus predictos homines de Bielsa seu quemlibet eorum 
consuevisse a recipere in comanda ganata extranea sine prestacione 
herbatici, quod nobis seu predecessoribus nostris, tam homines dicte vallis 
de Bielsa quam domini ipsorum ganatorum, non consueverent exsolvere 
licet ipsi homines de Bielsa recipiant aliqua jura per custodia ganatorum 
ipsorum. 

Idcirco vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus dictum 
herbaticum seu jus aliquid ratione ipsius herbatici ab eisdem hominibus seu 
aliquo eorum et successorum suorum minime recipiatis seu de cetero exiga-
tis nec eosdem permittatis compelli ad solvendum aliquid ratione herbatici 
antedicti cum nos ad prestacionem eiusdem ipsos invenerimus non teneri. 

Datum Barchinone, VII idus septembris, anno Domini Ms CCC9 XX9 

tercio». 
Et pro parte dictorum hominum nobis extiterit humiliter supplicatum ut 

cartam preinserta et contenta in ea laudare et confirmare de benignitate regia 
dignaremur, nos, supplicacioni huiusmodi inclinati, tenore presentís carte 
nostre perpetuo valiture dictam carta et contenta in ea hominibus dicte vallis 
de Bielsa, presentibus et futuris, laudamus et approbamus, ratificamus ac 
huiusmodi scripti nostri patrocinio confirmamus prout melius et plenius 
dicti homirüs hactenus usi sunt contentis in carta regia suprascripta. Manda-
mus itaque universis et singulis officialibus et eorum loca tenentibus et 
subditis nostris presentibus et futuris qua hanc laudacionem, approvacio-
ncm, ratificacionem et confirmacionem nostram firmam habeant et obser
ven!, et faciant ab alus inviolabiliter observari, et non contravenían! nec ali-
quem contravenire permittant aliqua ratione. 

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus, 
sigillo nostro pendenti munita. 

Datum Barchinone, IIIfl kalendas marcii, anno Domini Ms CCCQ XL° 
tercio. 
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1344, noviembre, 22. BARCELONA. 

Pedro IV confirma la donación del feudo de Bielsa a Pedro Castán. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 887, f.23. 

In civitate Barchinone, décimo kalendas decembrís, anno Domini Mg 

CCC9 XLe quarto, fuerunt apponita signum et sigillum domini regis appcn-
dicium in quodam trasumpto in clauso per Franciscum de Prohomen, 
scriptore dicti domini regis et auctoritate regia notarius publicum per total 
terram et dominacionem eiusdem, sumpto in quodam instrumento illustrisi-
mi domini Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone, bone 
memorie, donacionis et tradicionis facte Petro Castany, maiordomo curie 
sue, de villa de Bielsa et eiusdem et forcia eiusdem {sic) et idem ómnibus 
terminis et pertinenciis suis. Apponicionis signi et sigillo series sic habetur: 

«Signum mei, Nicolai Martini, notarius publici auctoritate regia per to-
tam terram et dominacionem suam, qui hic pro teste subscribo.